ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого  созыва

 РЕШЕНИЕ

27.12.2022 г.             десятая очередная сессия               №____
Об итогах реализации программы переселения жителей города Искитима Новосибирской области

из аварийного жилого фонда в 2022  году и  о планах реализации программы расселения в 2023 году
        Заслушав и обсудив информацию администрации города Искитима Новосибирской области об итогах реализации программы переселения жителей города Искитима Новосибирской области из аварийного жилого фонда в 2022  году о планах реализации программы расселения в 2023, Совет депутатов города Искитима Новосибирской области
          РЕШИЛ:
1. Информацию об итогах реализации программы переселения жителей города Искитима Новосибирской области из аварийного жилого фонда в 2022 году о планах реализации программы расселения в 2023, изложенную в  приложении к настоящему решению,  принять к сведению.
2. Решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета депутатов                                    Ю.А. Мартынов

                                                                                                         Приложение

                                                                                                    к решению Совета депутатов

                   города Искитима Новосибирской области

                                                                                             от _____.2022 г. №____
Информация

об итогах реализации программы переселения жителей города Искитима Новосибирской области из аварийного жилого фонда в 2022  году  и о планах реализации программы расселения в 2023 году
              Сокращение аварийного фонда и переселение граждан в комфортное жилье - одно из ключевых направлений национального проекта «Жилье и городская среда». Чтобы обеспечить комфортным и безопасным жильем, в стране реализуется инициатива «Расселение аварийных домов» национального проекта «Жилье и городская среда». Ее цель – обеспечить граждан лучшими условиями для жизни, а также предоставить возможность для комплексного развития территорий за счет увеличения их градостроительного потенциала.

             Одной из важнейших задач жилищно-коммунального хозяйства является ликвидация аварийного жилищного фонда. Его наличие ухудшает внешний облик города, понижает инвестиционную привлекательность, сдерживает развитие инфраструктуры, создает угрозу безопасности и комфортности проживания граждан, повышает социальную напряженность в обществе.

             Ускорить расселение рассеян, нарастить темпы расселения аварийного жилья поставил Президент РФ Владимир Путин на заседании президиума Госсовета РФ. Это направление является одним из приоритетных в  национальном проекте «Жилье и городская среда»,  который реализуется в стране с 2019 года  в соответствии с Указом государства «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года». Данный национальный проект направлен на увеличение численности страны, повышения уровня жизни, создания комфортных условий для проживания. Проект сосредоточил свое внимание  на помощи тем гражданам, которые сами никогда не смогут решить свою проблему с жильем.

            Согласно широкомаштабному проекту участвовать в текущем  расселении могут граждане, чье жилье было признано аварийным в период до 01 января 2017 года. Те, у кого признано позже – продолжают оставаться в очереди на переселение. В 2008-2018 г.г. в стране была реализована программа по расселению аварийного жилья, признанного таковым до 01 января 2012 года.

 В 2022 и 2023 г.г. планируется расселить 36 многоквартирных домов. 20 многоквартирных домов, признанных аварийными после 01 января 2017 года – продолжают оставаться в очереди на переселение.   Данные дома лишены архитектурных изысков, а часть - элементарных удобств.  Год ввода этих домов в эксплуатацию с 1946 по 1977 г.

             Для успешной реализации инициативы «Расселение домов» разработана и реализуется собственная программа, которая финансируется из средств федерального, областного, местного бюджетов. Существующая городская программа определяет перечень аварийных многоквартирных домов, утверждает  план мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда по способам переселения с целью  достижения целевых показателей,  обозначенных главой города – так собственники помещений в аварийном доме в ходе его переселения могут получить денежную компенсацию (при этом сумма компенсации не может превышать суммы, указанной в договоре купли - продажи жилого помещения). Исключения здесь составляют только те собственники, которые унаследовали жилье в аварийном доме.  С 1  февраля 2022 года вступил в силу ФЗ N 148. Теперь в кадастр недвижимости вносят данные о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу. В едином государственном реестре недвижимости в сведениях о таком объекте будет указано, что многоквартирный дом признан аварийным и подлежащим сносу. Эти изменения позволят защитить добросовестных покупателей квартир от приобретения объектов с «сюрпризом».

 -      выкупную цену, которая складывается из его рыночной стоимости с учетом состояния аварийного дома, доли в собственности на квартиру и в общем имуществе многоквартирного дома. Выплата компенсаций производится только в безналичном порядке.
              Также программой может быть предусмотрено предоставление нового жилья взамен аварийной квартиры. Такое жилье должно быть благоустроенным, равнозначным по общей площади раннее занимаемому помещению, отвечать установленным требованиям и находится в черте данного населенного пункта. При этом жилое помещение может быть предоставлено в любом районе населенного пункта, а по соглашению сторон в другом населенном пункте.
-  нанимателем помещений в аварийном доме предоставляется переселение в новый дом так же на условиях социального найма в равнозначном жилом помещении.
Данная городская программа обеспечивает переселение граждан в предельно сжатые сроки для минимизации издержек по содержанию аварийных домов, сокращает сроки включения освобождающих земельных участков в хозяйственный оборот.

            Так, до конца 2023 года согласно паспорту национального проекта предстоит расселить  по этапу 2022-2023 г. 1001 человек, которые проживают на 19 986,82 кв. метров   аварийной площади. Большая часть суммы стоимости мероприятий в рамках федерального проекта предоставляется из федерального бюджета и бюджета Новосибирской области.
            По этапу 2022- 2023  годов (в 2022 году) 14    многоквартирных  домов принимают   участие в переселении по федеральной программе:
- ул. Театральная,11,

- ул. Кирова,49,

- мр. Северный,7,10,26,
- ул. Томская,4,

- ул. Советская,171, 169,186,174,
- ул. Карьер Цемзавода,6,7,

-  ул. Пушкина,1,4
        Инвестор – застройщик определен в соответствии с Федеральным законом  N 44 ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и  муниципальных нужд». Ими были – Индивидуальный Предприниматель  Голубев Виктор Алексеевич, ООО «Специализированный застройщик ремонтно - строительная компания Восток» (генеральный директор Добролюбский Максим Юрьевич).  Жильцы переехали в  дом N 7  по улице Трудовая, дом N 49  микрорайон Индустриальный, жилмассив Ясный- 2, дом N 1, дом N 9  микрорайон Северный.

         К 1 январю  2023  года город поэтапно расселит весь запланированный на этот год  фонд.

         Под руководством заместителя главы администрации отдел городского хозяйства выступает организатором данной работы. Максимально активизировать, а с этого  года выйти на двукратное увеличение скорости работ – задача, которую выполняют  специалисты  отдела.

          Специалистами отдела публикуются развернутые списки домов,  попавших в программу. Для сведения проверить свой дом можно в информационной системе «Реформа ЖКХ»  в разделе «Переселение граждан».

         Обеспечивается:

-    фотофиксация всех этапов строительства домов, наличие уведомительных табличек на домах, признанных аварийными, а также качество размещения на них информации;

- проведение встреч с собственниками и нанимателями жилых помещений для разъяснения регламента переселения.

-      информирование собственников и нанимателей жилых помещений аварийного жилищного фонда о порядке и условиях участия в Программе путем размещения публикаций в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации, участвующих, а Программе;

-     информирование собственников жилых помещений о возможности улучшить жилищные условия с более высокими потребительскими качествами по сравнению с изымаемыми жилыми помещениями;

-    формирование целевых показателей в разрезе муниципального образования (квартирографии), определяющих потребность расселяемого и представленного жилья, путем его строительства или приобретения по каждой семье.

-         заключение договоров социального найма представленных жилых помещений;

-      организация работ по переселению граждан путем сбора документов, проверки наличия всех необходимых документов для регистрации, наличия согласия нанимателей, собственника и всех совершеннолетних членов семьи.

            В течение всего прошлого  года проводились кропотливые мероприятия с целью достижения конечной цели (расселение). Уточняли статус переселенцев (имеются инвалиды, пенсионеры), пожелания при расселении (этаж) учтены.  Понимаем, что  для жителей очень важно найти вариант сохранения места жительства (здесь обжитый район). Уточняли просьбы при квартирном переезде. Каждого из собственников и нанимателей предупреждали о гашении задолженности за жилье и коммунальные услуги (в том числе о гашении услуги  социального найма).  Динамично вели оперативный розыск собственников, уточняли их местонахождение.

           Уважаемые коллеги, реализация программы, а, следовательно, строительство домов на территории города Искитима продолжается. Форсируются темпы           расселения аварийного жилья. Подписано соглашение на расселение 22 многоквартирных домов в 2023 году (ул. Пушкина, 2, 3, 6, 13, 14, 15, 16, 18,  ул. Трудовая, 4, ул. Карьер Цемзавода, 8,  мрн.  Северный, 8, 13, ул. Советская, 167А, 190, 199, мрн. Индустриальный,2, ул. Коммунистическая,55, мрн. Подгорный,1, 3, ул. Карла Маркса,3А, ул. Комсомольская, 35, 55).
             Пусть город развивается на радость нам, коренным Искитимцам, и тем, кто захочет сюда приехать работать и жить.